

Szanowni Państwo,

reaktywujemy nasze cotygodniowe seminarium środowiskowe fizyki jądrowej, organizowane wspólnie przez ZFJ UW, SLCJ i NCBJ. Reaktywacja została uzgodniona przez prowadzących, Krzysztofa Ruska, Janusza Skalskiego i Waldemara Urbana oraz kierownika ZFJ Marka Pfütznera. Organizatorem i moderatorem będzie W. Urban.

Seminarium będzie się odbywać w czwartki. Początek seminarium o godz. 10.15. Ogłoszenia o seminariach będą rozsyłane pocztą elektroniczną jak dotychczas.

Seminarium będzie prowadzone w trybie online z użyciem programu google meets rekomendowanego przez UW. Aby dołączyć się do sesji preferowane jest konto/adres w gmail.com. Studenci i pracownicy UW mają takie konto stworzone przez UW lub mogą je utworzyć w domenie UW. Pozostałe osoby muszą je utworzyć „na własną rękę”. Więcej informacji w dołączonym pliku „Instrukcja_goglemeet”.

Osoby które mają konto gogle w domenie UW mogą się dołączyć do sesji wchodząc na stronę spotkania:

<https://meet.google.com/afb-cwio-wum>

i naciskając „Dołącz”. Pozostałe osoby robią to samo ale wydaje się, że dodatkowo muszą być zaakceptowane przez moderatora. Ponieważ akceptowanie zajmuje trochę czasu proszę te osoby o zgłaszanie się między godz. 10.05 a 10.15. Proszę jednak te osoby o spróbowanie czy uda się połączyć automatycznie.

Uwaga techniczna – przy łączeniu proszę przyłączyć mikrofon ale nie przyłączać kamerki, żeby nie obciążać zbyt wiele połączeń sesji. Po rozpoczęciu seminarium proszę o chwilowe wyłączenie mikrofonu (na dolny pasek okna). Można go ponownie włączyć, gdy chcemy zabrać głos. Moderator przypomni o tym przed rozpoczęciem seminarium.

Doświadczenie uczy, że w takich spotkaniach on-line istotna jest duża dyscyplina. Moderator rozpocznie sesję ok. 9.45. Do 10.05 rezerwujemy czas na podłączenie i przetestowanie prezentacji. Od 10.05 do 10.15 trwa dołączanie pozostałych uczestników. O 10.15 moderator rozpocznie spotkanie i przekaże „pałeczkę” prowadzącemu. Umawiamy się, że w trakcie spotkania poza prowadzącym inni uczestnicy nie zabierają głosu, jeśli to nie jest naprawdę konieczne. Jeśli to konieczne, to uczestnik może wpisać w kolumnie „Czat” swoje imię i nazwisko – to będzie znak dla prowadzącego, że ktoś chce zabrać głos. Proszę czekać na udzielenie głosu przez prowadzącego. Po skończeniu prezentacji prowadzący dziękuje (nie ma oklasków) i otwiera dyskusję. Proszę się zapisywać do dyskusji na liście „Czat”. Prowadzący będzie udzielał głosu wg. kolejności na liście.

Jeśli mają Państwo dodatkowe pytania to proszę pisać na urban@fuw.edu.pl

Z wyrazami szacunku,
Waldemar Urban

